
Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

10

Petar Plastić
diplomski studij povijesti, nastavnički smjer
Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

Časopis studenata povijesti Pro tempore
Kronologija izlaženja i bibliografija  
2004 – 2019. 
(povodom 15. obljetnice izlaženja)

Objavom 15. broja časopisa studenata povijesti Pro tempore dočekan je još 
jedan veliki jubilej, uz prošlogodišnju 15. obljetnicu izlaženja. Već je samo 
to pokazatelj kontinuiteta u kojemu časopis (uz prekid između 2012. i 2016.) 
izlazi, ali i kvalitete radova i koncepcije bez koje zasigurno ne bi došao ovako 
daleko. Časopis je poslužio kao mjesto na kojemu su studenti, prvenstveno 
oni Odsjeka za povijest Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, članovi 
Kluba ISHA Zagreb (osnovanog 1994.), ali i drugi studenti na povijesti ili bli-
skim studijima, mogli u praksi „izbrusiti“ ono što je naučeno na nastavi, kao i 
druge aspekte povjesničarskog zanata. Mjesto je to koje je dalo uvod u rad na 
znanstvenim časopisima, akademsko komuniciranje, kulturu dijaloga i argu-
mentirane rasprave. O tome govori i sam razvoj časopisa, koji je od početka 
izdavanja, 2004. godine, imao tendenciju stvaranja komunikacijskih veza na 
relaciji nastavnika na Odsjeku za povijest i studenata. Od početka su se, među-
tim, komunikacije proširile i na međunarodnu razinu, te su rezultirale nizom 
aktivnosti na kojima je časopis punopravno sudjelovao. Vidi se to i u aktiv-
nostima uredništva i članova Kluba u godini izlaženja prvog broja (2004.), 
kada je u suradnji sa studentima filozofije i njihovim udruženjem (USF), or-
ganiziran skup Čovjek i prostor, na kojemu su sudjelovali i inozemni izlagači. 
Osim sudjelovanja na seminarima i konferencijama Kluba, redakcija časopisa 
kasnije je organizirala znanstveni skup Annales in Perspective (2009.), čime se 
međunarodna komunikacija razvijala dalje. 

Treba napomenuti da je Pro tempore, uz nešto starije časopise – Luci-
us s Hrvatskih studija te časopis studenata povijesti Odjela za humanističke 
znanosti Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli Epulon – predstavljao projekt koji je 
motivirao ili poticao sestrinske studentske udruge (u okvirima klubova i izvan 
njih) u Hrvatskoj, da organiziraju vlastite stručno-studentske publikacije.

Kronologija izlaženja i bibliografija časopisa Pro tempore, uz napomene 
o organizaciji i funkcioniranju uredništva, donose ustvari presjek razvojnih 
politika uredništava. Od samog početka, izdavač je časopisa Međunarodna 
udruga studenata povijesti ISHA Zagreb, dok je tisak na sebe preuzelo nekoli-
ko poduzeća navedenih u narednim stupcima. I u grafičkom se smislu časopis 
postupno razvijao i mijenjao identitet, pa se tako ističu tri verzije logotipa i 
četiri serije naslovnica (2004. – 2008; 2009. – 2016; 2015. – 2016. i današnji 

pro tempore 15 book.indb   10 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

11

niz od broja 14). Svake godine, aktualno Uredništvo biralo je glavnog ured-
nika idućeg broja, što je kasnije regulirano i u ulomcima Statuta Kluba koji 
se odnose na rad uredništva. Od 2009. godine, uvedene su i kategorije poput 
„počasnih urednika“ ili „urednika pripravnika“, koji se i danas svojim motiva-
cijskim pismima prijavljuju u nemalomu broju. Isto tako, recenzenti i pisme-
ne recenzije članaka i priloga uvedeni su 2009. godine. Postupne promjene i 
razvoj časopisa najbolje se vide kroz odabrane problemske brojeve i dinami-
ku rubrika, koja zrcali internu dinamiku pojedinih uredništava. Od samog 
početka, časopis je sadržavao dijaloški orijentirane rubrike, prikaze, ocjene, 
osvrte i intervjue, pa je prvi u nizu razgovora bio onaj s omiljenim profesorom 
Odsjeka za povijest, akademikom Tomislavom Raukarom (broj 1). U trenutku 
pokretanja časopisa, postavljen je problemski tematski okvir „problema hrvat-
skog srednjovjekovlja i ranonovovjekovlja“. U narednim brojevima nije dalje 
postavljen tematski okvir, a prilozi obuhvaćaju sva razdoblja istraživanja, iako 
se određene fokusne podteme ili interesi, prema novijim poddisciplinama – 
kao i metodološkim i teorijskim pitanjima – mogu razabrati. Kasnije se, od 
2007. (broj 4), uvodi polutematska, a zatim i tematska struktura časopisa (broj 
5). Godine 2009. provedeno je opsežno prestrukturiranje časopisa (broj 6-7), 
uz novi vizualni identitet i uvođenje novih stalnih rubrika te je promijenjen 
i format izdanja. Daljnji su brojevi, svaki na svoj način, promicali otvorenost 
historijske znanosti prema interdisciplinarnim projektima, širili tematski za-
hvat i dalje razvijali pojedine rubrike ili aspekte organizacije časopisa. Upravo 
je to razvojna karakteristika časopisa, koja do najnovijih brojeva ostaje prepo-
znatljiva.

Ova bibliografija nastala je na temelju istraživanja koje seže u 
2003./2004. godinu, kada je časopis Pro tempore pokrenut. Podaci koji se na-
vode u njoj sakupljeni su iz različitih izvora – analizom izdanja časopisa, ma-
terijala koji su izlazili uz časopis te arhiva nekih urednika časopisa – zato što 
objedinjeni arhiv uredništva, kao takav, još nije utemeljen.

Izdavač: 

ISHA Zagreb – Klub studenata povijesti (2004.-)

Teme časopisa:

1	 Problemi srednjovjekovnog i ranonovovjekovnog razdoblja
2	 Slobodna tema
3	 Slobodna tema
4	 Slobodna tema, prevladava moderna i suvremena povijest
5	 Rani novi vijek
6-7	 Kulturna povijest, Rodna povijest
8-9	 Osamdeseta godišnjica časopisa Annales, Poduzetnička povijest
10-11	 Oralna historija, Pomoćne povijesne znanosti
12	 Materijalni povijesni izvori
13	 Kultura sjećanja i pamćenja
14	 Povijesne kontroverze, Historiografija i književnost

pro tempore 15 book.indb   11 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

12

Glavni urednici:				   Izdani broj (trajanje mandata)

Dujmić, Ivan				   1 (2003.-2005.)
Crnjac, Maja				    2, 3 (2005.-2007.)
Mihelčić, Goran			   4 (2007.-2008.)
Bali, Tomislav			   5 (2008.-2009.)
Sarić, Nikolina			   6-7 (2009.-2010.)
Šimetin Šegvić, Filip			   8-9 (2010.-2012.)
Branđolica, Tomislav			   10-11 (2012.-2013.)
Fiolić, Marta				    (2013.-2016.)
Šćukanec Rezniček, Porin		  12 (2015.-2016.)
Humjan, Josip			   (2017.-2018.)
Grkeš, Ivan				    13 (2018.-2019.)
Marić, Mihaela			   14 (2018.-2019.)

Zamjenici glavnih urednika:

Šimetin Šegvić, Filip			   4, 10-11 (2007.-2008., 2012.-2013.)
Grkeš, Ivan				    (2017.-2018.)
Bakšić, Lucija				   13 (2017.-2018.)
Vuković, Saša				   14 (2018.-2019.)

Urednički savjet i počasni urednici

Crnjac, Maja				    4 (2007.-2008.)
Burguière, André 			   8-9 (2010.-2011.)

Urednici

Altić, Matea				    (2018.-2019.)
Bakšić, Lucija				   (2017.-2018.)
Bali, Tomislav			   (2008.-2009.)
Balikić, Lucija			   (2016.-2017.)
Barić, Mislav				   (2016.-2017.)
Basić, Ivan				    (2003.-2006.)
Blažek, Maja				    (2005.-2006.)
Borovčak, Martina			   (2007.-2008.)
Branđolica, Tomislav			   (2009.-2016.)
Crnjac, Maja				    (2003.-2007.)
Dolenec, Vanja			   (2007.-2008., 2009.-2010.)
Duančić, Vedran			   (2007.-2008.)
Dujmić, Ivan				   (2005.-2006.)
Frančina, Kristina			   (2012.-2016.)
Fiolić, Marta				    (2011.-2016.)
Grkeš, Ivan				    (2016.-2019.)
Humjan, Josip			   (2017.-2018.)
Janković, Marta			   (2019.)
Katić, Mario				    (2017.-2019.)

pro tempore 15 book.indb   12 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

13

Krnjeta, Igor				    (2017.-2019.)
Kunštek, Tomislav			   (2016.-2017.)
Lovrić, Marko			   (2010.-2016.)
Marić, Mihaela			   (2017.-2019.)
Medved, Mladen			   (2008.-2009.)
Mihelčić, Goran			   (2007.-2008.)
Miljan, Goran			   (2003.-2006.)
Miovec, Maja				   (2005.-2006.)
Nedeljko, Valentina			   (2011.-2016.)
Nodilo, Ivana				   (2016.-2017.)
Piršić, Andreja			   (2010.-2011.)
Plastić, Petar				    (2019.)
Pongrac, Tin				    (2003.-2006.)
Skočilić, Jasmina			   (2005.-2006.)
Sarić (Šimetin Šegvić), Nikolina	 (2008.-2012.)
Sinko, Matija				   (2009.)
Šimetin Šegvić, Filip			   (2007.-2008., 2009.-2014.)
Šušak, Tomislav			   (2008.-2009.)
Talan, Andreja			   (2009.-2010.)
Treskanica, Stefan			   (2010.-2011.)
Vuković, Saša				   (2018.-2019.)
Žutić, Iva				    (2005.-2006.)

Urednici-pripravnici

Altić, Matea				    (2017.-2018.)
Bakšić, Lucija				   (2016.-2017.)
Banović, Andrija			   (2017.-2019.)
Fiolić, Marta				    (2010.-2011.)
Frančina, Kristina			   (2010.-2011.)
Grkeš, Ivan				    (2016.-2017.)
Humjan, Josip			   (2016.-2017.)
Janković, Marta			   (2018.-2019.)
Katić, Mario				    (2017.-2018.)
Krnjeta, Igor				    (2017.-2018.)
Lisičić, Matej				   (2017.-2018.)
Marić, Mihaela			   (2017.-2018.)
Miroslavić, Tea			   (2016.-2017.)
Nedeljko, Valentina			   (2011.-2012.)
Obrazović, Alen			   (2017.-2019.)
Okreša, Alen				   (2018.-2019.)
Plastić, Petar				    (2018.-2019.)
Plavec, Zvonimir			   (2012.)
Rupčić, Vjenceslav			   (2012.-2016.)
Seiwerth, Nikola			   (2011.-2012.)
Šćukanec Rezniček, Porin		  (2013.-2016.)
Treskanica, Stefan			   (2009.-2010.)

pro tempore 15 book.indb   13 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

14

Vučičić, Sanda			   (2010.-2011.)
Vuković, Saša				   (2017.-2018.)

Tajnici

Borovčak, Martina			   (2010.-2011.)
Plastić, Petar				    (2018.-2019.)

Lektura i korektura

Belović, Franka			   (2019.)
Blazsetin, Danijel			   (2019.)
Blažek, Maja				    (2005.)
Borić, Lucijan			   (2019.)
Botica, Ema				    (2018.)
Bradić, Paula				   (2019.)
Crnjac, Maja				    (2004.-2006.)
Cukovečki, Katarina			   (2019.)
Detelj, Gabrijela			   (2016.)
Fajt, Paula				    (2019.)
Fiolić, Marta				    (2010.-2016.)
Jambrišak, Ana			   (2010.)
Janković, Vedrana			   (2009.-2010.)
Jelić, Ana				    (2016.)
Jelinić, Tanja				    (2018.-2019.)
Jušić, Alina				    (2018.)
Klindić, Ivana			   (2017.)
Kos, Nikolina				   (2010.-2016.)
Kovačević, Martina			   (2007.)
Kovačić, Ivana			   (2019.)
Maglić, Ema				    (2018.-2019.)
Papeš, Karla				    (2018.)
Papić, Mateja				   (2018.-2019.)
Papirović, Krunoslava			  (2008.)
Peček, Ana				    (2017.)
Pojatina, Marko			   (2009.-2016.)
Priselac, Zoran			   (2009.)
Šarić, Jasna				    (2006.-2007.)
Treska, Borna			   (2018.-2019.)
Varjačić, Tihomir			   (2010.-2016.)
Vlaisavljević, Tajana			   (2010.)

Jezična redaktura i prijevodi (engleski, njemački, francuski, talijanski, 
češki)

Bekavac, Branimir			   (2005.-2006.)
Bonifačić, Ema			   (2008.-2009., 2018.-2019.)
Branđolica, Tomislav			   (2015.-2016.)

pro tempore 15 book.indb   14 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

15

Brkljačić, Marta			   (2016.-2017.)
Ćirić, Jasna				    (2015.-2016.)
Fajt, Paula				    (2017.-2019.)
Filipčić, Tihana			   (2015.-2016.)
Fiolić, Marta				    (2010.-2012., 2015.-2016.)
Galić, Marija				    (2015.-2016.)
Gospić, Mateo			   (2018.-2019.)
Janković, Maja			   (2016.-2017.)
Katanec, Sara				   (2010.-2012.)
Krilanović, Jelena			   (2010.-2012.)
Lanča, Loretta			   (2015.-2016.)
Landsman Vinković, Mirela		  (2010.-2012., 2015.-2016.)
Lovrić, Marko			   (2008.-2009., 2010.-2012., 2016.-2017.)
Marčetić, Marija			   (2008.-2009., 2010.-2012., 2015.-2016.)
Markota, Ivan			   (2015.-2016.)
Matešić, Krešimir			   (2010.-2012., 2015.-2016.)
Medved, Mladen			   (2007.-2008.)
Miholjančan (r. Kužić), Tina		  (2010.-2012., 2015.-2016.)
Miladin, Zrinka			   (2008.-2009.)
Mustapić, Judita			   (2010.-2012., 2015.-2016.)
Obrazović, Alen			   (2017.-2019.)
Pečnik, Andrea			   (2010.-2012.)
Plićanić Mesić, Azra			   (2008.-2009., 2010.-2012., 2015.-2016.)
Pojatina, Marko			   (2010.-2012.)
Sikirić Assouline, Zvjezdana		  (2008.-2009.)
Šćukanec Rezniček, Porin		  (2016.-2017.)
Šegvić, Marina			   (2010.-2012.)
Šimetin Šegvić, Filip			   (2008.-2009., 2010.-2012., 2015.-2016.)
Šimičić, Tea				    (2010.-2012., 2015.-2016.)
Šoštarić, Davor			   (2006.-2007.)
Šušak, Tomislav			   (2007.-2008.)
Vekarić, Mihaela			   (2010.-2012.)

Recenzenti

Agičić, Damir				   (2008.-2009., 2010.-2012., 2015.-2016.)
Banac, Ivo				    (2010.-2012., 2015.-2016.)
Banov, Estela				   (2017.-2018.)
Bertoša, Miroslav			   (2018.-2019.)
Blažević, Zrinka			   (2008.-2009., 2010.-2012., 2017.-2018., 
					      2018.-2019.)
Botica, Ivan				    (2010.-2012.)
Galjer, Jasna				    (2008.-2009.)
Galović, Tomislav			   (2008.-2009., 2015.-2016., 2016.-2017., 
					      2017.-2018.)
Gilić, Nikica				    (2017.-2018.)
Gladović, Miodrag			   (2010.-2012.)

pro tempore 15 book.indb   15 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

16

Goldstein, Ivo			   (2008.-2009., 2015.-2016.)
Gračanin, Hrvoje			   (2017.-2018.)
Grgin, Borislav			   (2010.-2012.)
Gross, Mirjana			   (2010.-2012.)
Heršak, Emil				   (2017.-2018.)
Holjevac, Željko			   (2010.-2012.)
Iveljić, Iskra				    (2015.-2016., 2016.-2017.)
Ivić, Nenad				    (2010.-2012.)
Jakovina, Tvrtko			   (2015.-2016.)
Janković, Branimir			   (2010.-2012., 2017.-2018., 2018.-2019.)
Klasić, Hrvoje				   (2008.-2009., 2010.-2012., 2015.-2016.)
Korunić, Petar			   (2008.-2009.)
Koshimura, Isao			   (2010.-2012.)
Kuntić-Makvić, Bruna			  (2008.-2009., 2010.-2012., 2015.-2016.)
Lovrić, Marko			   (2018.-2019.)
Nikolić Jakus, Zrinka			   (2008.-2009., 2017.-2018.)
Marohnić, Jelena			   (2015.-2016., 2018.-2019.)
Matijević Sokol, Mirjana		  (2008.-2009., 2010.-2012., 2015.-2016.)
Mihaljević, Josip			   (2018.-2019.)
Obućina, Vedran			   (2017.-2018.)
Osterman, Jasmina			   (2018.-2019.)
Petrić, Hrvoje			   (2010.-2012., 2015.-2016.)
Potkonjak, Sanja			   (2017.-2018.)
Previšić, Martin			   (2017.-2018., 2018.-2019.)
Radić, Radivoj			   (2010.-2012.)
Rafaelić, Danijel			   (2010.-2012.)
Roksandić, Drago			   (2008.-2009., 2010.-2012., 2015.-2016.)
Scatena, Mary			   (2015.-2016.)
Seferović, Relja			   (2010.-2012.)
Senker, Boris				   (2010.-2012.)
Suppan, Arnold			   (2015.-2016.)
Šarić, Marko				    (2017.-2018.)
Šegvić, Marina			   (2010.-2012., 2015.-2016.)
Šimetin Šegvić, Filip			   (2017.-2018., 2018.-2019.)
Štefanec, Nataša			   (2016.-2017.)
Šute, Ivica				    (2018.-2019.)
Tomašegović, Nikola			   (2017.-2018.)
Vranješ-Šoljan, Božena		  (2010.-2012., 2015.-2016.)

Prijelom i grafička obrada

Borenić, Robert			   (2005.-2006.)
DZN studio				    (2016.)
Jelenić, Rene				    (2018.)
Jordan, Željka			   (2007.)
Marušić, Nela			   (2007.)
Pezić, Iva				    (2017.)

pro tempore 15 book.indb   16 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

17

Ražnatović, Andrija			   (2008.)
Skočilić, Jasmina			   (2004.)
Topić, Mario				    (2004.)
Vlainić, Lada				   (2009.-2010.)
Vlainić, Tomislav			   (2009.-2010., 2019.)

Tisak

Zrinski d. o. o.			   (2004.)
Profil International			   (2005., 2006., 2007.)
Mediaprint – Tiskara Hrastić		  (2008., 2016.)
Kerschoffset				    (2009.)
ZT ZAGRAF				   (2010.)
Grafokor d. o. o.			   (2017.)
Tiskara Zelina d. d.			   (2019.)

Tiraža

1	 200 primjeraka
2	 500 primjeraka
3	 500 primjeraka
4	 500 primjeraka
5	 250 primjeraka
6-7	 300 primjeraka
8-9	 300 primjeraka
10-11	 300 primjeraka
12	 50 primjeraka
13	 časopis izašao isključivo u digitalnom obliku
14	 150 primjeraka

Pregled članaka i ostalih priloga časopisa

Pro tempore 1 (2004)

1	 Proslov, 4.

Rasprave i članci

2	 BASIĆ, Ivan: Rekontekstualizacija Platonovih atlantoloških tekstova, 6-19.

3	 ZADRO, Dejan: Inkvizicija u srednjem vijeku, 20-33.

4	 PONGRAC, Tin: Plemstvo i plemićka kultura u srednjem vijeku, 34-63.

5	 MIOVEC, Maja: Menocchiansko čitanje Shakespearea, 64-72.

6	 MAUROVIĆ, Marko: Josip protiv Josifa, 73-83.

pro tempore 15 book.indb   17 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

18

Prikazi / Intervju / In memoriam

7	 CRNJAC, Maja: Dubrovčani između Mlečana i Ugra: Zdenka Janeković Römer, Više-
gradski ugovor temelj Dubrovačke Republike, Zagreb: Golden marketing, 2003., 173 str., 
85-90.

8	 MILJAN, Goran: Lynn Hunt, Nova kulturna historija, Zagreb: Naklada Ljevak, 2001., 
91-95.

9	 ŽUTIĆ, Iva, Bojan SMODE, Tomislav RAUKAR: Intervju s akademikom Tomisla-
vom Raukarom, 96-99.

10	 JAKOVINA, Tvrtko: In memoriam: Filip Potrebica (1933.-2003.) – najbolji povjesni-
čar Požeštine, 100-101.

Pro tempore 2 (2005)

11	 CRNJAC, Maja: Proslov, 5.

Rasprave – članci

12	 BASIĆ, Ivan: Historijski Ivan Ravenjanin, 9-22.

13	 ZADRO, Dejan: „Katarsko-dualistički pokret“ na istočnoj obali Jadrana i heretička 
Bosna, 23-33.

14	 BUKVIĆ, Nenad: Reakcija hrvatske javnosti na zbivanja u Rusko-japanskom ratu 
1904./1905. godine, 35-43.

15	 MAUROVIĆ, Marko: Hladni rat: (ne)definicija, početak, interpretacije, percepcije i 
identifikacije, povezanost unutarnje i vanjske politike, 45-60.

16	 CRNJAC, Maja: Historiografija u postmoderni: figurativnost diskursa, 61-72.

Eseji

17	 DUJMIĆ, Ivan: Smrt u srednjem vijeku, 75-80.

18	 MIOVEC, Maja: Tumačenje prirode u usmenoj kulturi ranog novog vijeka, 81-88.

Izvješća

19	 ILIČIĆ, Davor: O Međunarodnom kulturnom simpoziju Mogersdorf, 91-94.

20	 CRNJAC, Maja: Predavanje Stefana Petrungara na temu „Seljačke bune vrućeg ljeta 
1897.“, Zagreb, 2. ožujka 2004., 95-96.

Pro tempore 3 (2006)

21	 CRNJAC, Maja: Proslov, 5.

Rasprave - članci

22	 ŠARIĆ, Jasna: Kralj Slavac: povijesni pregled i historiografske teze, 9-24.

23	 BASIĆ, Ivan: O pokušaju ujedinjenja zagrebačke i splitske crkve u XIII. stoljeću, 25-44.

24	 ZADRO, Dejan: Grbovi bosanskih srednjovjekovnih vladara u crkvi srpsko-pravoslav-
nog manastira Vaznesenja Gospodnjeg u Mileševi?, 45-50.

25	 ŠTEFANAC, Tamara: Cenzurirane karikature iz humorističkog časopisa Vragoljan 
(1881.-1886.), 51-57.

26	 BARA, Mario: Hrvatska seljačka stranka u narodnom preporodu bačkih Hrvata, 59-
75.

pro tempore 15 book.indb   18 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

19

27	 ŠKILJAN, Filip: Mlaka i Jablanac, nestala sela, 77-84.
28	 BORONJEK, Mihovil: Kamikaze – kratki povijesni pregled njihova djelovanja i današ-

nja tumačenja, 85-99.

Izlaganja

29	 BAGARIĆ, Petar: Ante Starčević između ustaša i komunista, 103-108.
30	 NEMET, Dražen: Povijesni mitovi o Josipu Brozu Titu kao sredstvo manipulacije na-

rodima na prostoru bivše SFRJ, 109-111.

Prikazi

31	 HONTIĆ, Ivan: Maria Teresa T. B. Lemos, Asteci i Inke: civilizacije koje su preživjele u 
šutljivom biću (preveo sa španjolskog dr. sc. Jordan Jelić), Euroknjiga, Zagreb, 2004., 
140 str., 115-116.

32	 VIĐEN, Ivan: Stjepan Ćosić i Nenad Vekarić, Dubrovačka vlastela između roda i dr-
žave. Salamankezi i sorbonezi, Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti – Zavod za 
povijesne znanosti u Dubrovniku, Zagreb – Dubrovnik, 2005., 232 str., 117-119.

33	 BUZJAK, Karolina: Triplex confinium (1500. – 1800.). Ekohistorija. Zbornik radova s 
međunarodnog znanstvenog skupa održanog od 3. do 7. svibnja 2000. godine u Zadru, ur. 
Drago Roksandić, Ivan Mimica, Nataša Štefanec i Vinka Glunčić-Bužančić, Književni 
krug Split – Zavod za hrvatsku povijest Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, 
Split – Zagreb, 2003., 445 str., 121-124.

34	 SKOČILIĆ, Jasmina: Peter Burke, Očevid. Upotreba slike kao povijesnog dokaza, Izda-
nja Antibarbarus, Zagreb, 2003., 227 str., 125-126.

35	 BAGARIĆ, Petar: Ivo Goldstein, Židovi u Zagrebu 1918-1941, Novi Liber, Zagreb, 
2004., 578 str., 127-133.

Izvješća

36	 CRNJAC, Maja: Međunarodni studentski simpozij Europa i islam, Zagreb, 4.-8. svibnja 
2005., 137-138.

37	 SKOČILIĆ, Jasmina: Izvještaj s Drugog hrvatskog studentskog kongresa, Umag, 26.-
29. svibnja 2005., 139-140.

38	 BUZJAK, Karolina: Društvo za hrvatsku ekonomsku povijest i ekohistoriju, Zagreb, 1. 
srpnja 2005., 141-142.

Pro tempore 4 (2007)

39	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Uvodna riječ, 5.

Rasprave i članci

40	 BRGLES, Branimir: Temeljne značajke bizantske vojske u ranome srednjem vijeku 
(Od Heraklija do Bazilija II.), 9-17.

41	 IVIĆ, Irena: Japan i politika izolacionizma (1638-1853), 18-30.
42	 SKOČILIĆ, Jasmina: Usporedba državne propagande u Njemačkoj i Velikoj Britaniji 

tijekom Drugog svjetskog rata, 31-39.
43	 ŠKILJAN, Filip: Stradanje Srba u Jasenovcu u Drugom svjetskom ratu, 40-46.
44	 BARA, Mario: Đilasova komisija i sudbina bačkih Hrvata, 47-58.

Prijevod

45	 RENAN, Ernest: Što je nacija?, prev. Tvrtko LOVREKOVIĆ, 61-67.

pro tempore 15 book.indb   19 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

20

Prikazi i recenzije

46	 BASIĆ, Ivan: Toma Arhiđakon, Historia Salonitana. Povijest salonitanskih i splitskih 
prvosvećenika, predgovor, latinski tekst, kritički aparat i prijevod na hrvatski jezik Olga 
Perić, povijesni komentar Mirjana Matijević-Sokol, studija Toma Arhiđakon i njegovo 
djelo Radoslav Katičić, Književni krug, Split, 2003., XXII + 532 str., (Biblioteka Knjiga 
Mediterana, 30), 71-76.

47	 BASIĆ, Ivan: Joško Belamarić, Osnutak grada Korčule, Ex libris, Zagreb, 2005., 76 str., 
77-78.

48	 MIHELČIĆ, Goran: Henrik Eberle i Matthias Uhl, Knjiga o Hitleru: Tajni dosje 
NKVD-a namijenjen Josifu V. Staljinu, sastavljen na temelju zapisnika saslušanja Hitle-
rova osobnog ađutanta Otta Günschea i sobara Heinza Lingea u Moskvi 1948./49. (pre-
vela s njemačkog Denisse Mandekić), I. P. D., Rijeka, 2005, 672 str., 79-82.

49	 DUANČIĆ, Vedran: Charles Diehl, Mletačka Republika (prevela s francuskog Sandra 
Prlenda Perkovac), Zagreb, TIPEX, 2006., 204 str., 83-85.

50	 FUČEK, Marko: Dinko Šokčević, Hrvati u očima Mađara, Mađari u očima Hrvata: 
Kako se u pogledu preko Drave mijenjala slika drugoga, Zagreb: Naklada Pavičić, 2006., 
386 str., 86-87.

Izvješća

51	 BOROVČAK, Martina: Predstavljanje dvojezičnog izdanja knjige Thomae Archidiaconi 
Spalatensis: Historia Salonitanorum atque Spalatinorum pontificum / Archdeacon Tho-
mas of Split: History of the Bishops of Salona and Split, Zagreb, 13. prosinca 2006., 91.

52	 BOROVČAK, Martina: Znanstveni skup Hrvatsko-talijanski odnosi (1915-1947), Za-
greb, 23. ožujka 2003., 92-93.

53	 BOROVČAK, Martina, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Prezentacija knjige Petra Selema 
Helena u Egiptu, Zagreb, 28. ožujka 2007., 94.

54	 MIHELČIĆ, Goran, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Predstavljanje biblioteke Dialogica Eu-
ropea, Zagreb, 19. travnja 2007, 95.

55	 BOROVČAK, Martina, Goran MIHELČIĆ: Drugi skup Hrvatskog grboslovnog i za-
stavoslovnog društva, Zagreb, 19. travnja 2007., 96.

56	 MIHELČIĆ, Goran: Predstavljanje knjige Borisa Olujića Povijest Japoda, Zagreb, 3. 
svibnja 2007., 97.

57	 BOROVČAK, Martina: Predstavljanje časopisa Ekonomska i ekohistorija – časopisa 
za gospodarsku povijest i povijest okoliša i skupština Društva za hrvatsku ekonomsku 
povijest i ekohistoriju,  Zagreb, 9. svibnja 2007., 98-99.

58	 BOROVČAK, Martina, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Predstavljanje knjige Milana Vu-
kovića Dr. Franjo Tuđman u sudskim dosjeima: 11. siječnja 1972. – 10. lipnja 1990., 
Zagreb, 14. svibnja 2007., 100.

59	 FUČEK, Marko, Goran MIHELČIĆ: Predavanje Jacquesa Rupnika (Centre d’Études 
et de Recherches Internationales – CERI, Paris) Coming to terms with the past in the 
transitions to democracy in Central-Eastern Europe, Zagreb, 18. svibnja 2007., 101-
102.

60	 DOLENEC, Vanja: Predavanje Sjećanje na Viški boj: proslave, spomenici, naracije, Za-
greb, 21. svibnja 2007., 103.

61	 MIHELČIĆ, Goran: Promocija zbornika radova Povijest obitelji Zrinski, Zagreb, 12. 
lipnja 2007., 104.

62	 MIHELČIĆ, Goran: Predstavljanje knjige Od Auschwitza do Brijuna: pitanje odštete 
žrtvama nacizma u jugoslavensko-zapadnonjemačkim odnosima Zorana Janjetovića, 
Zagreb, 14. lipnja 2007., 105.

pro tempore 15 book.indb   20 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

21

Četiri stoljeća od osnutka Collegium Zagrabiense

63	 DOLENEC, Vanja, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: 400. obljetnica osnutka Klasične gimna-
zije u Zagrebu, 109-112.

64	 MIHELČIĆ, Goran: 400. obljetnica kontinuiranog djelovanja Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice u Zagrebu, 113-114.

L’esprit de l’histoire

65	 MIHELČIĆ, Goran: 60. godišnjica smrti povjesničara i političara Rudolfa Horvata, 
117-120.

66	 MIHELČIĆ, Goran, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Povodom tristote obljetnice smrti Jea-
na Jacquesa Mabillona (1707-2007), 121-125.

67	 BOROVČAK, Martina, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: „Iskreno neznanje manje je kobno 
od krivog znanja“ – 190 godina od rođenja Theodora Mommsena, 126-129.

68	 BOROVČAK, Martina, Vanja DOLENEC: Povodom 100. obljetnice rođenja Edith 
Ennen, 130-132.

69	 MIHELČIĆ, Goran: „Život je šetnja kroz povijest“ – povodom smrti Arthura M. 
Schlesingera Jr., 133-135.

70	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Nekrolog “kroničaru korporacija“ Alfredu D. Chandleru, 
136-138.

Pro tempore 5 (2008)

71	 BALI, Tomislav: Uvodna riječ, 5.

Rasprave i članci

72	 DUANČIĆ, Vedran: Hrvatska između Bizanta i Franačke, 9-28.
73	 FUČEK, Marko: Osmansko „Drugo“ u formiranju europskog identiteta, 29-49.
74	 MEDVED, Mladen: Neuspjela transformacija: Drugo u izvješćima Ivana Rattkayja, 50-

70.
75	 STANIĆ, Damir: Neka obilježja iz povijesti hrvatskog pograničja u 16. stoljeću, 71-87.
76	 BEGONJA, Sandra: Škotsko i englesko slobodno zidarstvo u XVIII. st., 88-101.

Prikazi i recenzije

77	 SARIĆ, Nikolina: Antoni Cetnarowicz, Narodni preporod u Dalmaciji: od slavenstva 
prema modernoj hrvatskoj i srpskoj nacionalnoj ideji (prevela s poljskog Magdalena Naj-
bar-Agičić), Zagreb: Srednja Europa, 2006., 283 str., 105-107.

78	 HLOBIK, Katarina: Paul Boppe, Hrvatske pukovnije u Napoleonovoj Velikoj armiji. 
Vojna Hrvatska (1809. – 1813.), Ceres, Zagreb, 2004., 290 str., 108-109.

79	 PERKOVIĆ, Antonio: Karl Burckhardt, Richelieu, Naklada Stih, Zagreb, 2003., 378 
str., 110-111.

Osvrti i izvješća

80	 SARIĆ, Nikolina: Povodom stote obljetnice od osnutka Muzeja grada Zagreba, 115-
116.

81	 SARIĆ, Nikolina: Dies historiae: na rubu zakona. Društveno i pravno neprihvatljiva 
ponašanja kroz povijest, Zagreb, 13. prosinca 2007., 117.

82	 ZARADIĆ, Radoslav: Dalmatinska zagora – nepoznata zemlja, 118-119.
83	 JURČIĆ, Matej: Predstavljanje knjige Iskre Iveljić „Očevi i sinovi – privredna elita Za-

greba u drugoj polovici 19. stoljeća“, Zagreb, 18. prosinca 2007., 120.

pro tempore 15 book.indb   21 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

22

84	 SARIĆ, Nikolina: Predstavljanje monografije „Marčanska biskupija. Habsburgovci, 
pravoslavlje i crkvena unija u Hrvatsko – slavonskoj vojnoj krajini (1611. – 1755.)“ 
Zlatka Kudelića, Zagreb, 29. veljače 2008., 121.

85	 MIHELČIĆ, Goran: Predstavljanje knjige Anne-Marie Grünfelder „U radni stroj ve-
likoga njemačkog Reicha!: Prisilni radnici i radnice iz Hrvatske“, Zagreb, 10. ožujka 
2008., 122-123.

86	 RUNJIĆ, Vedran: 3. Zagrebački maketarski kup „Crna kraljica“, Zagreb, 20. rujna 
2007., 124-125.

Razgovori

87	 BALI, Tomislav, Neven BUDAK: Neven Budak – povodom pokretanja biblioteke „Hr-
vatska povijest“, 129-131.

88	 ŠUŠAK, Tomislav, Mirjana GROSS: Mirjana Gross, 132-135.

Pro tempore 6-7 (2009)

89	 SARIĆ, Nikolina, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Tomislav BRANĐOLICA: Iz rada redak-
cije „Pro tempore“, 6-11.

Eseji

90	 RYAN, Mary P.: „Ženska historija ulazi u vrijeme koje neće biti tako burno“ / „Women’s 
history is entering a quieter stage“, prev. Tomislav BRANĐOLICA, 14-17.

91	 SARIĆ, Nikolina: Kulturna historija između teške prošlosti i neizvjesne sadašnjosti, 
18-23.

Članci

92	 IVANIŠEVIĆ, Dora: Dječji likovi u Petronijevom Satirikonu, 24-47.
93	 VAĐUNEC, Ines: Položaj žene u srednjem vijeku na hrvatskim prostorima, 48-73.
94	 BUDIMIR, Maša: Kontradikcije rodnog performativa: Moj život Terezije Avilske, 74-

87.
95	 SARIĆ, Nikolina, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Žene na bečkom dvoru u predterezijan-

sko doba (17. i 18. stoljeće), 88-131.
96	 LOVRIĆ, Marko: Vlad III. i fenomen „Dracula“; moderni mediji i fikcionalizacija po-

vijesti, 132-147.
97	 MARČETIĆ, Marija: Charles Manson i kultovi proizašli iz hipi-pokreta, 148-163.
98	 GRGIĆ, Lovro: Slučajna utrka, 164-185.

Rasprava

99	 GRGIĆ, Lovro: Problem nacionalnog identiteta, 186-195.

Prikazi i recenzije

100	 SARIĆ, Nikolina: Viktor Žmegač, Od Bacha do Bauhausa. Povijest njemačke kulture, 
Zagreb: Matica hrvatska, 2006., 902 str., 198-202.

101	 TALAN, Andreja: Suraiya Faroqhi, Sultanovi podanici: kultura i svakodnevica u 
Osmanskom Carstvu, Zagreb: Golden marketing – Tehnička knjiga, 2009., 410 str., 203-
209.

102	 DOLENEC, Vanja: Hrvoje Petrić, Koprivnica u 17. stoljeću: okoliš, demografske, druš-
tvene i gospodarske promjene u pograničnom gradu, Samobor: Meridijani, 2005., 346 
str., 210-212.

pro tempore 15 book.indb   22 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

23

103	 BOROVČAK, Martina: Božena Vranješ-Šoljan, Stanovništvo Banske Hrvatske (Demo-
grafska slika Banske Hrvatske u kontekstu društveno-povijesnih promjena od 1850. do 
1910.), Zagreb: Educa, 2009., 301 str., 213-220.

104	 FUČEK, Marko: Mira Kolar, Zbrinjavanje gladne djece u Hrvatskoj za Prvoga svjetskog 
rata, Slavonski Brod: Hrvatski institut za povijest, 2008., 440 str., 221-224.

105	 RUNJIĆ, Vedran: Tomislav Aralica, Višeslav Aralica, Hrvatski ratnici kroz stoljeća, 
knjiga 2: Razdoblje Kraljevine SHS/Jugoslavije 1918.-1941., Znanje, Zagreb 2006., 236 
str., 225-226.

106	 ŠVRAKA, Danijel: Nobuhiro Suwa, H Story, DENTSU Music and Entertainment, 
2001., 111 min., 227-228.

107	 LOVRIĆ, Marko: Nobuhiro Suwa, H Story, DENTSU Music and Entertainment, 2001, 
111 min., 229-231.

108	 FUČEK, Marko: Ari Folman, Valcer s Bashirom / Waltz with Bashir / Vals Im Bashir, 
Bridgit Folman Film Gang, 2008., 90 min., 232-234.

109	 SOKULSKI, Mateusz: Andrzej Wajda, Katyń. Post mortem, Akson Studio, 2007., 118 
min., 235-239.

Prijevodi

110	 SCHMIDTKE, Sabine: Zapadnjačka konstrukcija Maroka kao krajobraza slobodne 
homoerotike, prev. Azra PLIĆANIĆ-MESIĆ, Mirela LANDSMAN VINKOVIĆ, 242-
267.

111	 CAPDEVILA, Luc: Traganje za muškim identitetom u poraženoj Francuskoj 1940.-
1945., prev. Marija MARČETIĆ, Katarina SMETKO 268-285.

112	 MAGRIS, Claudio: Habsburški mit u modernoj austrijskoj literaturi, prev. Ariella FA-
BRIO, 286-307.

Anniversaria

113	 DOLENEC, Vanja, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: „Suština historijske metode je istraživa-
njem shvatiti.“ Johann Gustav Droysen (1808.-2008.), 310-323.

114	 BERGMAN, Toni: Povodom 100. obljetnice rođenja Arnalda Dantea Momigliana, 
324-327.

115	 MOROVIĆ, Marko: Sir Ernst Hans Joseph Gombrich (1909.-2009.), 328-333.

Necrologia

116	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Smrt povjesničara Raula Hilberga, 334-351.

117	 BRANĐOLICA, Tomislav: „History from the bottom up.“ Znatiželjni povjesničar: 
Studs Terkel (1912.-2008.), 352-357.

118	 BRANĐOLICA, Tomislav: „Arhivi otvaraju oči.“ Enno E. Kraehe (1921.-2008.), 358-
361.

Stota obljetnica osnutka Katedre za pomoćne povijesne znanosti

119	 GALOVIĆ, Tomislav: O stotoj obljetnici utemeljenja Katedre (1908.-2008.), 362-365.

120	 MATIJEVIĆ SOKOL, Mirjana: Razgovor, 366-370.

121	 TALAN, Andreja, Stefan TRESKANICA: Nada Klaić (1920.-1988.), 370-375.

122	 KOVAČEK, Lorena: O Stjepanu Gunjači povodom 100. obljetnice rođenja (1909.-
2009.), 376-379.

123	 SARIĆ, Nikolina, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Između tri neprijatelja: Theodor von Sic-
kel (1908.-2008.), 380-389.

pro tempore 15 book.indb   23 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

24

Razgovori

124	 BLAŽEVIĆ, Zrinka: Razgovor, 392-399.

125	 HATZIVASSILIOU, Evanthis: Razgovor, 400-405.

126	 INGRAO, Charles W.: Razgovor, 406-409.

Pro tempore 8-9 (2010)

127	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Nakon godinu dana, 6-9.

128	 LOVRIĆ, Marko: Znanstveno-stručni skup „Rijeka Sava i grad Zagreb: povijesna isku-
stva i budući razvoj“, Zagreb, 26. listopada 2009., 9-11

129	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina: Izvještaj sa znanstvenog skupa „Annales u perspektivi: 
ciljevi i postignuća“, Zagreb, 26. travnja 2010., 11-16.

130	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: After One Year, 17-20.

131	 LOVRIĆ, Marko: Conference „River Sava and the City of Zagreb: Past Experience and 
Future Development“, 20-22.

132	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina: A Report From the International Conference „Annales 
in Perspective: Designs and Accomplishments“, 22-27.

Gledišta

133	 GRAS, N. S. B.: Poduzetnička povijest, prev. Vedrana ČEMERIN, 28-38.

134	 HUGHES, Jonathan R. T.: Arthur Cole i povijest poduzetništva, prev. Tina KUŽIĆ, 
39-48.

135	 LEUTHOLD, Dieter: Aspekti razvoja njemačke poduzetničke povijesti, prev. Sara KA-
TANEC, 49-52.

136	 MATHIS, Franz: Poduzetnici i poduzeće. Što nas uči povijest?, prev. Azra PLIĆA-
NIĆ-MESIĆ, Mirela LANDSMAN VINKOVIĆ, 53-59.

137	 BRANĐOLICA, Tomislav: Poduzetnička historija i hrvatska historiografija nakon 
1945. godine, 60-70.

138	 AGUIRRE ROJAS, Carlos Antonio: Longue durée u zrcalu. Dugo trajanje s onu stranu 
„življenog“ i „otuđenog“ vremena, prev. Mirela LANDSMAN VINKOVIĆ, Azra PLI-
ĆANIĆ-MESIĆ, 71-83.

139	 LAI, Cheng-Chung: Preispitivanje Braudelovih predodžaba i metodologije, prev. Mar-
ko POJATINA, 84-104.

140	 ZARADIĆ, Radoslav: Časopis Annales i povijesna demografija, 105-109.

Istraživanja

I. Poduzetnička povijest
Tvrtke

141	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Uspon prije pada: industrija-
lizacija u Austro-Ugarskoj i tvornice Škoda do 1914., 112-148.

142	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina: Coke vs. Pepsi: izazov poduzetničkoj povijesti, 149-187.

Poduzetnici i načini poslovanja
143	 MILIVOJEVIĆ, Feđa: Rimski i italski poduzetnici i doseljenici u Iliriku od ilirskih 

ratova do Cezara, 188-210.

144	 PETROVIĆ, Mišo: Zaibatsu-oblik poduzetništva u Japanu prije i u vrijeme Drugog 
svjetskog rata, 211-231.

pro tempore 15 book.indb   24 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

25

Povijest poduzetništva i kulturna historija
145	 FIOLIĆ, Marta: Razvoj glazbene industrije ili od mašte i ekstravagancije do industrije 

i svakodnevice, 232-246.
146	 LOVRIĆ, Marko: The show must go on: poslijeratni sustav filmskih studija i filmske 

industrije u SAD-u, 247-261.

Mišljenja
147	 JONES, Geoffrey: Razgovor, 262-265.
148	 KOLAR, Mira: Razgovor, 266-269.

II. Annales

Uvod
149	 ROKSANDIĆ, Drago: Na kraju jednog novog početka, 270-273.

Mišljenja
150	 BURGUIÈRE, André: Razgovor, 274-279.
151	 BURKE, Peter: Razgovor, 280-284.
152	 CHARTIER, Roger: Razgovor, 285-288.
153	 GINZBURG, Carlo: Razgovor, 289-291.
154	 HUNT, Lynn A.: Razgovor, 292-295.
155	 HUTTON, Patrick: Razgovor, 296-304.
156	 IVIĆ, Nenad: Razgovor, 305-307.
157	 LE GOFF, Jacques: Razgovor, 308-310.
158	 LE ROY LADURIE, Emmanuel: Razgovor, 311-315.
159	 OEXLE, Otto Gerhard: Razgovor, 316-318.
160	 REVEL, Jacques: Razgovor, 319-322.
161	 SCHMITT, Jean-Claude: Razgovor, 323-325.
162	 SIMONS, Walter P.: Razgovor, 326-328.

Povjesničari i ideje
163	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Povodom 65. godišnjice smr-

ti Marca Blocha (1886.-1944.): Život u borbi, 329-345.
164	 NEDELJKO, Valentina: Stota obljetnica rođenja Roberta Sabatina Lopeza (1910.-

1986.), 346-351.
165	 FIOLIĆ, Marta, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Odlazak povjesničara smrti: Pierre Chaunu 

(1923.-2009.), 352-362.

Kritički osvrti
166	 GROSS, Mirjana: Od historije mentaliteta do historijske antropologije: André Burgui-

ère, The Annales School, An Intellectual History, Ithaca-London 2009. (prijevod francu-
skoga originala iz 2006.), 363-377.

167	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Marc Ferro, The Use and Abuse of History, London and New 
York: Routledge, 2005., 377-380.

168	 FUČEK, Marko: Marc Bloch, Feudalno društvo, Zagreb: Golden marketing, 2001., 515 
str., 380-384.

169	 HORG, Maja: Henri Pirenne, Karlo Veliki i Muhamed, Zagreb: Izvori, 2006., prev. Ma-
rija Švegović Majerović, 237 str., 384-387.

170	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina: Marc Bloch, Apologija historije ili zanat povjesničara, 
Zagreb: Srednja Europa, 2008., 387-391.

pro tempore 15 book.indb   25 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

26

Bibliografija
171	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip, Nikolina ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Bibliografija knjiga i članaka 

povjesničara oko časopisa Annales objavljenih na hrvatskom jeziku, 392-397.

O historiografiji

Uvod
172	 IGGERS, Georg G.: Uvod, prev. Marko LOVRIĆ, 400-414.

Mišljenja
173	 IGGERS, Georg G.: Razgovor, 415-419.

Istraživanja
174	 MALERBA, Jurandir: Povijest u Latinskoj Americi (1968.-2008.). Kritički osvrt, 420-

437.

175	 BOROVEČKI, Zrinka: Uz 100. obljetnicu rođenja: Werner Conze i njegove „ideje i 
koncepti“ – njemačka Begriffsgeschichte, 438-449.

176	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Kronologija historiografskog izdavaštva 1850.-1900., 392-
397.

Anniversaria et Necrologia
177	 ZUBAK, Marija: Serafin Marija Crijević (1686.-1759.), 484-491.

178	 BOROVEČKI, Zrinka: Uz 150. godišnjicu smrti: Thomas Babington Macaulay (1800.-
1859.), 492-499.

179	 FINDRIK, Martina: Alexis de Tocqueville (1805.-1859.), 500-508.

180	 SEIWERTH, Nikola: Povodom 150. obljetnice rođenja Camillea Julliana (1859.-
1933.), 509-515.

181	 PIRŠIĆ, Andreja: Henry Charles Lea (1825.-1909.), 516-519.

182	 ĆAPETA, Frane: Fran Vrbanić, 520-524.

183	 BOROVČAK, Martina: O životu i radu francuskog povjesničara Charlesa Diehla 
(1859.-1944.), 525-531.

184	 FIOLIĆ, Marta: Georges Lefebvre povodom 50. godišnjice smrti (1874.-1959.), 532-537.

185	 BRANĐOLICA, Tomislav, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: A. J. P. Taylor (1906.-1990.) i 
Edward Crankshaw (1909.-1984.): usporedni životopisi, 538-548.

186	 JANKOVIĆ, Branimir: Kritička ocjena doprinosa Stjepana Antoljaka (1909.-1997.) 
historiji hrvatske historiografije: povodom 100. godišnjice rođenja, 549-570.

187	 SOKULSKI, Mateusz: Paweł Jasienica (1909.-2009.), 571-575.

188	 TRESKANICA, Stefan: Lisica ili jež? Slobodni osvrt o misli i životu Isaiaha Berlina 
(1909.-1997.), 576-590.

189	 SEIWERTH, Nikola: Akademik Lujo Margetić (1920.-2010.), 591-598.

190	 PRINČIĆ, Mateja: Povjesničar i akademik: dr. Vasilij Melik, 599-601.

191	 RADIĆ, Radivoje: Sima Ćirković (1929.-2009.), 602-606.

192	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina: J. W. Burrow (1935.-2009.), 607-613.

Razno
193	 JAKOVČEVIĆ, Duje: Crkva i Carstvo u srednjovjekovnim teokratskim idejama, 616-

621.

194	 MILETA, Silvestar: Kazalište i politika u 20. stoljeću – kratak pregled, 622-639. 

pro tempore 15 book.indb   26 21.4.2022.   15:11:01



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

27

Osvrti

Znanstveni skup BELLVM BATONIANVM MM. Rat protiv Batona: dvije tisuće godina
195	 FIOLIĆ, Marta: Rat protiv Batona: dvije tisuće godina, Zagreb, 5. studenoga 2009., 

642-644.
196	 VUČIČIĆ, Sanda: Ferdinando Baldi, All’ombra delle aquile, Avala film/Debora film, 

1966., 94 min., 644-646.

Izložba
197	 FIOLIĆ, Marta: Pompeji – Život u sjeni Vezuva, 15. ožujka 2011., 647-649.

Kroz svijet knjiga i časopisa
198	 MARUŠIĆ, Matko Matija: Ivan Basić, Od domus episcopi do Kule Janković. Prostorni 

razvoj Kule Stojana Jankovića u Islamu Grčkom, Zagreb: Centar za komparativnohisto-
rijske i interkulturne studije Filozofskog fakulteta; FF-press, 2010., 87 str., 650-652.

199	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina: Drago Roksandić, Ivana Cvijović Javorina, ur., Desničini 
susreti 2005.-2008. Zbornik radova, Zagreb: Centar za komparativnohistorijske i inter-
kulturne studije, 2010., 653-657.

200	 BRANĐOLICA, Tomislav: Ekonomska i ekohistorija: časopis za gospodarsku povijest i 
povijest okoliša, broj 5, Zagreb 2009., 274 str., 657-660.

201	 TRESKAVICA, Stefan: Eric Hobsbawm, Zanimljiva vremena: život kroz dvadeseto sto-
ljeće, Zagreb: Disput, 2009., 379 str., ¸660-663.

202	 ŠKRINJAR, Ivor: Livia Kardum, Suton stare Europe: europska diplomacija i Prvi svjet-
ski rat, Zagreb: Golden marketing-Tehnička knjiga, 2009., 407 str., 664-666.

203	 FRANČINA, Kristina: John Kenneth Galbraith, Kapitalizam: Koncepcija protutežne 
moći (s engleskog prevela Ljiljana Šćurić), Zagreb: Golden marketing-Tehnička knjiga, 
2008., 197 str., 667-670.

204	 VUČIČIĆ, Sanda: Massimo Pallotino, Etruščani, Zagreb: Svitava, 2008., 541 str., 671-
674.

205	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Pierre Renouvin, Europska kriza i Prvi svjetski rat (prev. 
Nikola Berus), Zagreb: Golden Marketing-Tehnička knjiga, 2008., 543. str., 675-678.

206	 BRANĐOLICA, Tomislav: Egidio Ivetic, Drago Roksandić (ur.), Tolerance and Into-
lerance on the Triplex Confinium: Approaching the „Other“ on the Borderlands, Eastern 
Adriatic and Beyond 1500-1800, Universita degli studi di Padova, Padova 2007., 361 str., 
678-682.

207	 BUDIMLIĆ, Ivana: Karola Fings, Herbert Heuss, Frank Sparing, Od „rasne znanosti“ do 
logora – Romi u II. svjetskom ratu (1. dio), Zagreb: Ibis grafika, 2006., 125 str., 682-685.

Kroz svijet filma
208	 KOSTIĆ, Luka: Srđan Dragojević, Sveti Georgije ubiva aždahu, Radio Televizija Srbije 

(RTS), Delirium, Zillion Films, Yodi Movie Craftsman, 2009., 120 min., 686-688.
209	 MIKOVIĆ, Zoran: Ron Howard, Frost/Nixon, Universal Pictures, 2008., 122 min., 689-

691.
210	 RONČEVIĆ, Boris: Andrzej Wajda, Katyn. Post mortem, Akson studio, 2007., 118 

min., 691-695.
211	 LOVRIĆ, Marko: Dvije slike poslijeratnog Japana: Ozu Yasujiro, Tokyo Monogata-

ri/Tokijska priča, Shochiku, 1953., 136 min. i Kobayashi Masaki, Seppuku, Shochiku, 
1962., 133 min, 695-700.

Pro tempore 10-11 (2016)

212	 BRANĐOLICA, Tomislav: Pro tempore se nastavlja, 7-9.
213	 BRANĐOLICA, Tomislav: Pro tempore continues, 11-13.

pro tempore 15 book.indb   27 21.4.2022.   15:11:01



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

28

Gledišta

214	 GRELE, Ronald J.: Što je „dobar“ intervju?, prev. Tina MIHOLJANČAN, 17-21.
215	 SCHNAPPER, Dominique: Od Herodota do magnetofona: usmeni izvori i arhivi 

usmene povijesti, prev. Marija GALIĆ, 22-36.
216	 YOW, Valerie: Biografija i oralna historija, prev. Marija MARČETIĆ, 37-44.
217	 ALTIĆ, Mirela: Kartografski izvori u povijesnim znanostima, 45-49.
218	 LAZANIN, Sanja: Nastava iz njemačke paleografije, 50-55.

Istraživanja

I. Oralna historija

Komunistički režimi
219	 GIESEKE, Jens: Usmena povijest i DDR, prev. Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ, 59-68.
220	 NIKOLIĆ, Melita: Djetinjstvo u socijalizmu, pioniri i Maja: prilog proučavanja djetinj-

stva djevojčica u socijalizmu metodom oralne historije, 69-84.

Generacija ‘68
221	 CALLU, Agnès: Problematike i perspektive: kultura, naraštaji i usmena povijest, prev. 

Marta FIOLIĆ, Tea ŠIMIČIĆ, 85-91.
222	 ANTOLKOVIĆ, Viktorija, Valentina NEDELJKO, Francesca VUDRAG: Lipanjska 

gibanja: oralna historija studentskih demonstracija na Filozofskom fakultetu 1968. go-
dine, 92-128.

Ekohistorija i oralna historija
223	 FARRELL, Shanna: Na zavoju rijeke: glasovi s rijeke Hudson, prev. Judita MUSTA-

PIĆ, 129-138.

Svjedočanstva rata
224	 SEIWERTH, Nikola: Domovinski rat: ratna svakodnevica i oralna historija, 139-144.
225	 RADIĆ, Marko, Juraj NJAVRO: Razgovor s dr. Jurjem Njavrom, 145-166.
226	 KORCZYNSKI, Wojciech: Slika Hrvata u poljskom informativno-političkom tisku u 

doba rata u Hrvatskoj, 167-172.

Mišljenja
227	 GRELE, Ronald J.: Razgovor, prev. Tina MIHOLJANČAN, 173-184.
228	 DUNAWAY, David K.: Razgovor, prev. Krešimir MATEŠIĆ, 185-191.
229	 HARKIN, Michael: Razgovor, prev. Ivan MARKOTA, 192-194.
230	 HORVAT, Ivan, Aris ANGELIS: Razgovor s Arisom Angelisom, 195-201.

Osvrti
231	 FIOLIĆ, Marta: Aris Angelis, Ljudi XX. Stoljeća, Zagreb: Disput, 2011., 360 str., 202-

204.
232	 KRAŠIĆ, Wollfy: Filip Škiljan, Hrvatsko Zagorje u Drugom svjetskom ratu, Zagreb: 

Plejada, Muzeji Hrvatskog zagorja, 2012., 223 str., 204-210.

II. Pomoćne povijesne znanosti

Iz lokalne povijesti
233	 BOROVČAK, Martina: Zabok u srednjem vijeku, 211-235.
234	 CIK, Nikola: Crkvene matične knjige kao izvor za povijesna istraživanja, na primjeru 

župe Đurđevac, 236-251.

pro tempore 15 book.indb   28 21.4.2022.   15:11:02



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

29

Iz povijesti stanovništva
235	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Počeci povijesne demografije i nova povijest u Francuskoj: 

Uvodna razmatranja uz članak Pierrea Gouberta, 252-257.

236	 GOUBERT, Pierre: U Beauvaisisu: demografski problemi XVII. stoljeća, prev. Jasna 
ĆIRIĆ, 258-273.

237	 HRIBAR, Ratko: Stanovništvo hrvatskih kućnih zadruga u 19. stoljeću, 274-279.

Povijest obitelji
238	 FIOLIĆ, Marta, Nikola SEIWERTH: Genealogija plemenite obitelji Ferić de Hudibi-

tek, 280-303.

Pomoćne povijesne znanosti i njeni povjesničari
239	 KOVAČEV, Neven: Milan Šufflay i pomoćne povijesne znanosti, 304-317.

240	 FRANČINA, Kristina: Smrt povjesničara Jakova Stipišića (1920.-2010.), 318-324.

Osvrti i izvještaji
241	 MATIJEVIĆ, Ivan: „Inscriptiones latinae – cui bono?“ – Međunarodni ljetni tečaj, 

Murter, rujan 2012. god., 325-326.

242	 RUPČIĆ, Vjenceslav: Željko Heimer, Grbovi i zastave grada Zagreba, Zagreb: Leykam 
international, 2009., 179 str., 326-328.

243	 PLAVEC, Zvonimir: Mario Jareb, Hrvatski nacionalni simboli, Zagreb: Alfa, Hrvatski 
institut za povijest, 2010., 472 str., 329-330.

244	 CIK, Nikola: Mladen Paver, Pred zagonetkom obiteljskog stabla, Pregrada: MATIS 
d.o.o., 2009., 216 str., 331-334.

245	 RAZUM, Igor: The Deeds of Pope Innocent III (preveo i uvod napisao James M. Powell), 
Washington, D.C.: The Catholic University of America Press, 2007. pp. xlv, 286 str., 
335-337.

246	 RUKAVINA, Luka: Az grišni diak Branko prividkom Fučić, Radovi međunarodnog 
znanstvenog skupa o životu i djelu akademika Branka Fučića (1920.-1999.), priredio: 
Tomislav Galović, Malinska-Rijeka-Zagreb, 2011., 841 str., 337-341.

247	 MAVRIĆ, Ana: Petar Runje, Prema izvorima II. Rasprave i članci o hrvatskim franjevci-
ma trećoredcima glagoljašima, Krk – Zagreb: Povijesno društvo otoka Krka i Provinci-
jalat franjevaca trećoredaca glagoljaša, 2012. godina, 294 str., 342-345.

248	 KOROV, Goran: Dubravka Peić Čaldarović, Nikša Stančić, Povijest hrvatskoga grba: 
Hrvatski grb u mijenama hrvatske povijesti od 14. do početka 21. stoljeća, Zagreb: Škol-
ska knjiga, 2011., 316 str., 346-351.

O historiografiji
Uvod

249	 MUNSLOW, Alun: „Prošlost kao povijest“, prev. Marija MARČETIĆ, 355-360.

Iz povijesti teorije
250	 RÜSEN, Jörn: Kultura daje smisao? Orijentacija između jučer i sutra, prev. Mirela 

LANDSMAN VINKOVIĆ, 361-375.
251	 DROYSEN, Johann Gustav: Pregled načela povijesti, prev. Tina MIHOLJANČAN, 

376-397.

Posvećeno Jaroslavu Šidaku, Reneu Lovrenčiću i Mirjani Gross
252	 Redakcijski uvodnik, 398-399.

Jaroslav Šidak
253	 ŠIDAK, Jaroslav: Engleska buržoaska revolucija, 400-403.

pro tempore 15 book.indb   29 21.4.2022.   15:11:02



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

30

Rene Lovrenčić
254	 BRANĐOLICA, Tomislav, Filip ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Okrenut svijetu: Rene Lovrenčić 

(1928.-2012.), 404-408.
255	 LOVRENČIĆ, Rene: Stvarni ili izmišljeni čovjek u historiografiji, 409-411.

Mirjana Gross
256	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip, Nikolina ŠIMETIN ŠEGVIĆ: Prema hrvatskoj modernoj 

historiografiji. U spomen Mirjani Gross (1922.-2012.), 412-426.
257	 GROSS, Mirjana: Starčevićansko nadahnuće u djelima Ante Kovačića, 427-439.
258	 MILETA, Silvestar: Preteča komunističkog pokreta: socijalna demokracija u Hrvatskoj 

i Slavoniji 1890.-1914. i njena veza s građanskim opcijama napredne omladine i Hrvat-
ske napredne stranke, 440-461.

Tradicija časopisa Past & Present
259	 HOBSBAWM, Eric: Razgovor, prev. Krešimir MATEŠIĆ, 462-463.
260	 WRIGLEY, Chris: Eric John Ernest Hobsbawm (9. lipnja 1917. – 1. listopada 2012.), 

464-466.

Istraživanja
261	 BERGER, Stefan: Moć nacionalnih povijesti: pisanje nacionalne povijesti u Europi 19. 

i 20. stoljeća, prev. Kristina VIDEKOVIĆ, 467-493.

Anniversaria et Necrologia
262	 MATIJEVIĆ SOKOL, Mirjana: Sjećanje na don Lovru Katića (1887.-1961.), 494-496.
263	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Nikolina: Lewis Bernstein Namier (1888.-1960.) Povodom pede-

sete obljetnice smrti (1960.-2010.), 497-504.
264	 MASTROGREGORI, Massimo: Generacija Federica Chaboda i pomrčina nacije 

(1940.-1945.),  505-528.
265	 KOSORČIĆ, Dora: Povodom 100. obljetnice rođenja Léona Poliakova (1910.-1997.), 

529-535.
266	 BRANĐOLICA, Tomislav: Povjesničarka kulture i ekonomije: Miroslava Despot 

(1912.-1995.), 536-538.
267	 ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin: Povodom 100. godišnjice rođenja akademika Mate 

Suića (1915.-2002.), 539-544.
268	 FIOLIĆ, Marta: Robert Mandrou (1921.-1984.), 545-548.
269	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Povjesničar koji istražuje – bilo povoljno ili ne. Povodom 

petnaeste obljetnice smrti Richarda Georga Plaschke (1925.-2001.), 549-554.
270	 ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin: Massimo Pallottino (1909.-1995.): kralj etruskologi-

je, 555-561.
271	 FIOLIĆ, Marta: François Crouzet (1922.-2010.), 562-566.
272	 RUPČIĆ, Vjenceslav: Povodom smrti Rudolfa Vierhausa, 567-570.
273	 FINDRIK, Martina: Ivan Kampuš (1924.-2010.), 571-573.
274	 DOLENEC, Vanja, Porin ŠĆUKANEC REZNIČEK, Tena BANJEGLAV: Hvala Vam, 

profesore Knezoviću!, 574-576.

Razgovori
275	 MURRAY DESPALATOVIĆ, Elinor: Razgovor s Elinor Murray Despalatović, prev. 

Ivan MARKOTA, 581-585.

Osvrti

Kroz svijet knjiga i časopisa

pro tempore 15 book.indb   30 21.4.2022.   15:11:02



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

31

276	 FRANČINA, Kristina: J. Donald Hughes, Što je povijest okoliša? (preveo Damjan Lalo-
vić), Zagreb, Disput, 2011., 200 str., 589-591.

277	 TALAN, Andreja: Michelle Perrot, Moja povijest žena (prevela Vesna Čaušević Kreho), 
Zagreb: Ibis grafika, 2009., 221 str., 592-596.

278	 MILJAN, Sanja: Michel Pastoureau, Plava, istorija jedne boje (s francuskog preveo Mi-
lan Komnenić), Beograd: JP Službeni glasnik, 2011., 205 str., 596-599.

279	 ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin: Moses Finley, Antička ekonomija (preveo Emil Her-
šak), Zagreb: Mate, 2011., 279 str., 600-605.

280	 BRANĐOLICA, Tomislav: Drago Roksandić, U NIN-u i Danasu. Zagreb: SKD „Pro-
svjeta“, 2011., 368 str., 606-607.

281	 FIOLIĆ, Marta: Povijest u nastavi, god X (2012.) br. 2 (20), 607-609.

Kroz svijet filma
282	 GELJIĆ, Hrvoje: Srđan Segarić, Zelići—carski tiskari, HRT, 2011., 29 min., 609-611.

283	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Nova povijest – nova kinematografija: na dvoru u Versaille-
su, Benoît Jacquot, Les adieux à la reine, GTM Productions/Les Films du Lendemain, 
2012., 100 min., René Féret, Nannerl, la sœur de Mozart, Les Films Alyne/CNC, 2010., 
120 min., 611-618.

284	 LOVRIĆ, Marko: Sommer, Peter, Tales from the Green Valley / Priče iz zelene doline, 
BBC, Lion Television, 2005., 12 epizoda od 30 min., 619-621.

Pro tempore 12 (2017)

285	 Pro tempore u novome ruhu, 7-9.

Istraživanja

286	 NODILO, Ivana: Elamski panteon, 12-23.

287	 ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin: Zavisni grobovi u Prvoj dinastiji staroga Egipta: Te-
orijski pristup, 24-35.

288	 BARIĆ, Mislav: Kineski barut i vatreno oružje – otkriće, značaj, primjena, 36-46.

289	 GRKEŠ, Ivan: Dubrovački top Gušter, 47-54.

290	 BALIKIĆ, Lucija: Kapelica kamenitog križa u Osijeku, 55-58.

291	 BARIŠIĆ, Nikolina: Stručna interpretacija lokalnih (zavičajnih) priča i tradicija: Ana-
liza na slučaju utjecaja Vojne krajine na kulturu, jezik, pjesmu i ples mog zavičaja, 59-
65.

292	 HUDOBA, Marija: Anton Dominik Fernkorn, 66-74.

293	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Na tragovima srednjoeuropske materijalne kulture s kraja 
19. stoljeća: Slučaj posjeta Zagreba Franje Josipa I. 1895. godine, 75-99.

294	 RASPOR, Tizian: Repertoar zagrebačkog kraljevskog hrvatskog zemaljskog kazališta 
tokom 1. svjetskog rata, 100-112.

295	 TALAN, Andreja: Protestantizam i tiskarstvo: Crtice iz „života“ tübingenške i nedeli-
šćanske tiskare, 113-117.

296	 ŠKROBO, Sara: Margaret Thatcher i Falklandski rat; jugoslavenska perspektiva i hlad-
noratovski kontekst, 118-145.

Prikazi

297	 MIROSLAVIĆ, Tea: Prikaz serije Tudori, Michael Hirst, 2007-2010, 149-151.

298	 BAKŠIĆ, Lucija: Prikaz knjige Studia diplomatica, Mirjana Matijević Sokol, 152-154.

pro tempore 15 book.indb   31 21.4.2022.   15:11:02



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

32

299	 KUNŠTEK, Tomislav: Intelektualac danas: Zbornik radova s Desničinih susreta 2013., 
ur. Drago Roksandić, Ivana Cvijović Javorina. Zagreb: Filozofski fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu; Plejada, 2014., 155-159.

300	 NODILO, Ivana: Branko Kostelnik i Feđa Vukić, Osam-de-se-te! slatka dekadencija po-
stmoderne, Zagreb, 11. travnja – 10. svibnja 2015., 160-161.

Prijevodi

301	 ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin: Kristian Brink, U kojoj mjeri „faraonski ostaci“ u 
modernom, ruralnom Egiptu mogu pojasniti svakodnevni život u starome Egiptu?, 
165-173.

302	 ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin: Louise Atherton, Stjecanje znanja unutar egipatskih 
zbirki i „otvorenih“ muzeja: Fenomenologija i razmatranje prošlosti, 174-184.

303	 BRKLJAČIĆ, Marta: Roger Chartier, Radnici i putnici: od teksta do čitatelja, 185-196.
304	 JANKOVIĆ, Maja: Miroslav Hroch, Kraj historizma?, 197-207.

Necrologia

305	 ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin: Gary B. Cohen, Carl E. Schorske (1915.-2015.), 210-
211.

306	 ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin: Hans Mommsen (1930.-2015.), 212-213.

Pro tempore 13 (2018)

307	 Ukorak s vremenom!, 8-10.

Istraživanja

308	 BERIĆ, Emanuela: Politics of memory in the Turkish Republic of Northern Cyprus, 
12-19.

309	 MUFTIĆ, Edin: Homer: An Arabic portrait, 21-41.
310	 BEGOVIĆ, Azra: Kult posmrtne memorije: epitafi na stećcima, 43-59.
311	 HODŽIĆ, Mehmed: Zabava i razonoda u srednjovjekovnoj Bosni, 60-76.
312	 VLADIĆ, Marko: NBA All-Star u Karlovcu 1964. – kontekst i sjećanje, 77-86.
313	 BANOVIĆ, Andrija: Međutjecaj povijesti i filma, 88-95.
314	 ODORČIĆ, Ema: Kultura sjećanja i pamćenja: Salem (Witch City), 96-107.
315	 BANOVIĆ, Andrija: Primjena metode javne povijesti na herojski mit kao primjer me-

đuodnosa historiografije i kolektivnog sjećanja, 108-123.
316	 SALAJ, Elena: Usmeni iskazi stanovnika mjesta Sigetac o sjećanjima na mladost, 124-

157.
317	 MATEJAŠEV, Svetozar: Budućnost sjećanja: povratak usmene povijesti, 158-169.

Eseji

318	 ŠPANIĆ, Sven: Mogućnost drugačije nastave povijesti i kulture sjećanja? Documentin 
projekt „Moj zavičaj kroz vrijeme“, 172-179.

319	 SMILJANIĆ, Ivan: Negativni utjecaji igranih i dokumentarnih filmova historijske te-
matike na kolektivnu memoriju, 180-187.

Prikazi

320	 SMILJANIĆ, Ivan: Rudolf, Davorin (2017): Stvaranje hrvatske države 1991. Ministar-
ska sjećanja, Zagreb: Školska knjiga – Književni krug Split, 528 str., 190-196.

pro tempore 15 book.indb   32 21.4.2022.   15:11:02



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

33

321	 BALIKIĆ, Lucija: Jugoslavija u istorijskoj perspektivi, Beograd: Helsinški odbor za ljud-
ska prava u Srbiji, 2017., 544. str., tvrdi uvez, 197-200.

322	 MARIĆ, Mihaela: Kolektivno sećanje i politike pamćenja. Priredili Michal Sladeček, 
Jelena Vasiljević, Tamara Petrović. Beograd: Zavod za udžbenike, 2015., 201-207.

323	 GRKEŠ, Ivan: Zašto nam je potrebno više ovakvih izdanja? Osvrt na knjigu Tužna 
povijest mog života, Matica hrvatska, 2017., 105 str., 208-211.

324	 MUHEDINOVIĆ, Ajdin: Amra Čusto, Uloga spomenika u Sarajevu u izgradnji kolek-
tivnog sjećanja na period 1941. – 1945. i 1992. – 1995.: komparativna analiza, Institut 
za historiju – Kantonalni zavod za zaštitu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa, 
Sarajevo, 2013., 142 str., 212-215.

325	 KRNJETA, Igor: Eksperiment u podučnom karakteru prošle zbilje. Kratak osvrt na O 
tiraniji: dvadeset lekcija 20. stoljeća. Timothyja Snydera (Snyder, Timothy. O tiraniji: 
dvadeset lekcija 20. stoljeća. Preveo sa engleskog Damir Biličić. Zagreb: Naklada Ljevak, 
2017.), 216-219.

Izvještaji

326	 ANDREIĆ, Dominik: Osvrt na tribinu (Anti)ratna propaganda za vrijeme Domovin-
skog rata, Zagreb, 30. studenoga i 1. prosinca 2017., 222-227.

327	 BAKŠIĆ, Lucija: Simpozij Oktobarska revolucija i žensko nasljeđe, Zagreb, 7. studeno-
ga 2017., 228-232.

328	 MARIĆ, Mihaela: Okrugli stol o Oktobarskoj revoluciji: uzroci, obilježja, posljedice, 
Zagreb, 25. listopada 2017., 233-237.

329	 KARAVANIĆ, Magda: Prikaz izložbe Dubrovnik u Domovinskom ratu 1991.- 1995. u 
Hrvatskom povijesnom muzeju, Zagreb, 30. ožujka – 29. listopada 2017., 238-240.

Prijevodi

330	 IGGERS, Georg G.: Refleksije na današnje pisanje povijesti historiografije, prev. Alen 
OBRAZOVIĆ, 242-254.

331	 KATIĆ, Mario: Povodom smrti povjesničara Georga G. Iggersa, 255-257.

Intervjui

332	 BAKŠIĆ, Lucija, Tea MIROSLAVIĆ, Drago ROKSANDIĆ: Intervju s profesorom 
Dragom Roksandićem, 260-278.

333	 HUMJAN, Josip, Luka JAKOPČIĆ: Intervju s Lukom Jakopčićem: Potreba za kvalitet-
nim humanistima u turizmu je golema, 279-283.

334	 BANOVIĆ, Andrija, Igor KRNJETA, Neville MORLEY: Intervju s Nevilleom Mor-
leyem, 284-293.

335	 HUMJAN, Josip, Nikola MOKROVIĆ: Intervju s Nikolom Mokrovićem, 294-302.

Pro tempore 14 (2019)

Uvodnik

336	 MARIĆ, Mihaela: Pro tempore navršava 15 godina, 6-9.

Kontroverze
Istraživanja

337	 KRNJETA, Igor: Historiografski diskurs o pitanju „crnih Egipćana“, 13-21.
338	 BIŠKUP, Luka: Javna protiv akademske povijesti: Teorijska analiza percepcije povijesti 

u različitim medijima kroz temu piratstva, 22-28.

pro tempore 15 book.indb   33 21.4.2022.   15:11:02



Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik

34

339	 OBRAZOVIĆ, Alen: Prikaz Rakovičke bune u novinama i hrvatskoj historiografiji, 
29-39.

340	 KEZIĆ, Valentina: Tito u raljama „Krokodila“, 40-53.
341	 BAČKO, Matea: Pogledi hrvatskih intelektualaca u emigraciji na hrvatsko pitanje u 

Jugoslaviji od 1980. do 1990. na primjeru „Hrvatske revije“ i „Nove Hrvatske“, 54-74.
342	 LOPARIĆ, Ozren: Predodžbe o Nijemcima u hrvatskim udžbenicima povijesti od 

1945. do 1975. godine, 75-101.

Kritički osvrti
343	 PLASTIĆ, Petar: Norman Ohler, Potpuna ekstaza – narkotici u Trećem Reichu, preveo 

Boris Perić, Zagreb: Naklada OceanMore, 2018., 103-106.

Razgovori
344	 PLASTIĆ, Petar, Alen OKREŠA, Josip MIHALJEVIĆ: Intervju s doc. dr. sc. Josipom 

Mihaljevićem, 108-111.
345	 GRKEŠ, Ivan, Emil HERŠAK: Intervju s izv. prof. dr. sc. Emilom Heršakom, 112-118.

Raspad Austro-Ugarske Monarhije
346	 NAMIER, Lewis: Sir Lewis Namier, Pad Habsburške Monarhije, prev. Mateo GOSPIĆ, 

120-153.
347	 VUKOVIĆ, Saša: Raspad Austro-Ugarske Monarhije i djelovanje zelenoga kadra u dje-

lu „Vučjak“ Miroslava Krleže, 154-162.
348	 HLOPEC, Kristina: Habsburška Monarhija u sjećanjima austrijskih književnika, 163-169.

Kontroverza 1918. i dalje
349	 PLASTIĆ, Petar: Okrugli stol Versajska mirovna konferencija i novi europski poredak 

/ u povodu stote obljetnice Pariške mirovne konferencije, Zagreb, 15. svibnja 2019., 
171-176.

350	 ANDREIĆ, Dominik: 100. obljetnica pravaške saborske interpelacije 1918. – 2018. Gro-
zote u Odesi 1916. – 1917., Ante Čuvalo (ur.), Chicago – Zagreb: CroLibertas Publishers 
– Hrvatsko žrtvoslovno društvo, 2018., 177-180.

351	 VUKOVIĆ, Saša: Magdalena Najbar-Agičić, Druga Republika – Poljska u međuraću 
(1918 – 1939), Zagreb: Srednja Europa, 2018., 181-185.

Historiografija i književnost

Istraživanja
352	 SMILJANIĆ, Ivan: Senaheribova kampanja u Babiloniju i Judeju: usporedba asirskih 

izvora i Starog zavjeta, 189-200.
353	 JAKUBEC, Danijela: Odjeci društvene zbilje u obiteljskoj sferi. Posljednji Stipančići i 

hrvatsko kulturno-političko ozračje u 19. stoljeću, 201-226.
354	 KRNJETA, Igor: Strip u interesu javne povijesti na primjeru „From Hell“ Alana Moo-

rea, 227-233.
355	 HORVAT, Dina: Andrija Maurović i hrvatski strip (1901.– 1981.), 234-264.

Eseji
356	 STEPANIĆ, Lovro: Ljubav i seksualnost u Dalmatinskoj zagori i Šimunovićev „Alkar“, 

266-270.
357	 STEPANIĆ, Lovro: Gradski mentalitet i život kod Kovačića i „U registraturi“, 271-275.

Povodom obljetnice smrti Vladana Desnice (1967.– 2017.) i pokretanja Desničinih 
susreta (1989.– 2019.)

358	 ĐORĐEVIĆ, Bojan: „Desničini susreti“ – Opaske jednog redovnog učesnika, 279-
282.

pro tempore 15 book.indb   34 21.4.2022.   15:11:02



Časopis studenata povijesti Pro tem
pore. Kronologija izlaženja i bibliografija 2004 – 2019. (povodom

 15. obljetnice izlaženja)

35

359	 DESNICA, Uroš: Riječ na otvorenju izložbe „Vladan Desnica i ‘Desničini susreti’“, Za-
greb, 14. rujna 2015., 283-284.

360	 PROTRKA ŠTIMEC, Marina: Riječ na otvorenju izložbe „Vladan Desnica i ‘Desničini 
susreti’“, Zagreb, 14. rujna 2015., 285-286.

361	 KOVAČ, Zvonko: Riječ na otvorenju izložbe „Vladan Desnica i ‘Desničini susreti’“, Za-
greb, 14. rujna 2015., 287-289.

362	 TOPALOVIĆ, Đan Luka: Smrt u opusu Vladana Desnice i europskoj kulturi: poetički, 
povijesni i filozofski aspekti, Zbornik radova s Desničinih susreta 2017., ur. Drago Rok-
sandić, Ivana Cvijović Javorina, Zagreb: Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 2018., 
290-299.

Razno
Prijevodi

363	 KOSELLECK, Reinhart: Reinhart Koselleck, Vrijeme i povijest, prev. Alen OBRAZO-
VIĆ, 303-312.

Razgovori
364	 BANOVIĆ, Andrija, Igor KRNJETA, Oswyn MURRAY: O multiperspektivnosti i 

mnogim „licima“ povijesti staroga vijeka. Intervju: Oswyn Murray, 314-319.

Izvještaji
365	 ALTIĆ, Matea: Okrugli stol Gradovi u pokretu – postosmansko nasljeđe: Ankara, 

Istanbul, Beograd i Sarajevo u međuraću, Zagreb, 14. svibnja 2019., 321-326.

Kritički osvrti
366	 BORIĆ, Lucijan: Mladen Tomorad, Slavne žene stare povijesti: „Životi žena u društvi-

ma staroga svijeta“, Zagreb: Hrvatski studiji –Meridijani, 2018., 328-333.

Necrologia
367	 GRKEŠ, Ivan: Ivo Perić (1930.– 2018.), 335-338.
368	 ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip: Posljednji moderni „serijalni“ povjesničar Michel Vovelle 

(1933.– 2018.), 339-345.
369	 BRANĐOLICA, Tomislav: Petar Korunić (1939.– 2018.), 346-348.
370	 AGIČIĆ, Damir: Marijan Maticka (1942.– 2018.), 349-352.
371	 PLASTIĆ, Petar: Nenad Vekarić (1955.– 2018.), 353-357.
372	 GALOVIĆ, Tomislav: Profesoru Franji Šanjeku (1939.– 2019.) in aeternam memoriam, 

358-364.
373	 ROKSANDIĆ, Drago: Horst Haselsteiner (1942.– 2019.), 365-367.

pro tempore 15 book.indb   35 21.4.2022.   15:11:02



36

Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik
Imenski indeks autora

AGIČIĆ, Damir 370
AGUIRRE ROJAS, Carlos Antonio 138
ALTIĆ, Matea 365
ALTIĆ, Mirela 217
ANDREIĆ, Dominik 326, 350
ANGELIS, Aris 230, 231
ANTOLKOVIĆ, Viktorija 222
BAČKO, Matea 341
BAGARIĆ, Petar 29, 35
BAKŠIĆ, Lucija 298, 327, 332
BALI, Tomislav 71, 87
BALIKIĆ, Lucija 290, 321
BANJEGLAV, Tena 274
BANOVIĆ, Andrija 313, 315, 334, 364
BARA, Mario 26, 44
BARIĆ, Mislav 288
BARIŠIĆ, Nikolina 291
BASIĆ, Ivan 2, 12, 23, 46, 47
BEGONJA, Sandra 76
BEGOVIĆ, Azra 310
BERGER, Stefan 261
BERGMAN, Toni 114
BERIĆ, Emanuela 308
BIŠKUP, Luka 338
BLAŽEVIĆ, Zrinka 124
BORIĆ, Lucijan 366
BORONJEK, Mihovil 28
BOROVČAK, Martina 51, 52, 53, 55, 57,  58, 

67, 68, 103, 183, 233
BOROVEČKI, Zrinka 175, 178
BRANĐOLICA, Tomislav 89, 90, 117, 118, 

137, 185, 200, 206, 212, 213, 254, 266, 
280, 369	

BRGLES, Branimir 40
BRKLJAČIĆ, Marta 303
BUDIMIR, Maša 94
BUDIMLIĆ, Ivana 207
BUKVIĆ, Nenad 14
BURGUIÈRE, André 150
BURKE, Peter 151
BUZJAK, Karolina 33, 38
CALLU, Agnès 221

CAPDEVILA, Luc 111
CHARTIER, Roger 152, 303
CIK, Nikola 234, 244
CRNJAC, Maja 7, 11, 16, 20, 21, 36
ČEMERIN, Vedrana 133
ĆAPETA, Frane 182
ĆIRIĆ, Jasna 236
DESNICA, Uroš 359
DOLENEC, Vanja 60, 63, 68, 102, 113, 274
DROYSEN, Johann Gustav 251
DUANČIĆ, Vedran 49, 72
DUJMIĆ, Ivan 17
DUNAWAY, David K. 228
ĐORĐEVIĆ, Bojan 358
FABRIO, Ariella 112
FARRELL, Shanna 223
FINDRIK, Martina 179, 273
FIOLIĆ, Marta 145, 165, 184, 195, 197, 221, 

231, 238, 268, 271, 281
FRANČINA, Kristina 203, 240, 276
FUČEK, Marko 50, 59, 73, 104, 108, 168
GALIĆ, Marija 215
GALOVIĆ, Tomislav 119, 372
GELJIĆ, Hrvoje 282
GIESEKE, Jens 219
GINZBURG, Carlo 153
GOSPIĆ, Mateo 346
GOUBERT, Pierre 236
GRAS, N. S. B. 133
GRELE, Ronald J. 214, 227
GRGIĆ, Lovro 98, 99
GRKEŠ, Ivan 289, 323, 345, 367
GROSS, Mirjana 88, 166, 257
HARKIN, Michael 229
HATZIVASSILIOU, Evanthis 125
HLOBIK, Katarina 78
HLOPEC, Kristina 348
HOBSBAWM, Eric 259
HODŽIĆ, Mehmed 311
HONTIĆ, Ivan 31
HORG, Maja 169

pro tempore 15 book.indb   36 21.4.2022.   15:11:02



37

Im
enski indeks autora

HORVAT, Dina 355
HORVAT, Ivan 230
HRIBAR, Ratko 237
HUDOBA, Marija 292
HUGHES, Jonathan R. T. 134
HUMJAN, Josip 333, 335
HUNT, Lynn A. 154
HUTTON, Patrick 155
IGGERS, Georg G. 172, 173, 330
ILIČIĆ, Davor 19 
INGRAO, Charles W. 126
IVANIŠEVIĆ, Dora 92
IVIĆ, Irena 41
IVIĆ, Nenad 156
JAKOPČIĆ, Luka 333
JAKOVČEVIĆ, Duje 193
JAKOVINA, Tvrtko 10
JAKUBEC, Danijela 353
JANKOVIĆ, Branimir 186
JANKOVIĆ, Maja 304
JONES, Geoffrey 147
JURČIĆ, Matej 83
KARAVANIĆ, Magda 329
KATANEC, Sara 135
KATIĆ, Mario 331
KEZIĆ, Valentina 340
KOLAR, Mira 148
KORCZYNSKI, Wojciech 226
KOROV, Goran 248
KOSORČIĆ, Dora 265
KOSTIĆ, Luka 208
KOVAČ, Zvonko 361
KOVAČEK, Lorena 122
KOVAČEV, Neven 239
KRAŠIĆ, Wollfy 232
KRNJETA, Igor 325, 334, 337, 354, 364
KUNŠTEK, Tomislav 299
KUŽIĆ (MIHOLJANČAN), Tina 134
LAI, Cheng-Chung 139
LANDSMAN VINKOVIĆ, Mirela 110, 136, 

138, 250
LAZANIN, Sanja 218
LE GOFF, Jacques 157

LE ROY LADURIE, Emmanuel 158
LEUTHOLD, Dieter 135
LOPARIĆ, Ozren 342
LOVREKOVIĆ, Tvrtko 45
LOVRENČIĆ, Rene 255
LOVRIĆ, Marko 96, 107, 128, 131, 146, 172, 

211, 284
MAGRIS, Claudio 112
MALERBA, Jurandir 174
MARČETIĆ, Marija 97, 111, 216, 249
MARIĆ, Mihaela 322, 328, 336
MARKOTA, Ivan 229, 275
MARUŠIĆ, Matko Matija 198
MASTROGREGORI, Massimo 264
MATEJAŠEV, Svetozar 317
MATEŠIĆ, Krešimir 228, 259
MATHIS, Franz 136
MATIJEVIĆ, Ivan 241
MATIJEVIĆ SOKOL, Mirjana 120, 262
MAUROVIĆ, Marko 6, 15
MAVRIĆ, Ana 247
MEDVED, Mladen 72
MIHELČIĆ, Goran 48, 54, 55, 56, 59, 61, 62, 

64, 65, 66, 69, 85
MIHOLJANČAN (KUŽIĆ), Tina 214, 227, 

251
MIKOVIĆ, Zoran 209 
MILETA, Silvestar 194, 258
MILIVOJEVIĆ, Feđa 143
MILJAN, Goran 8
MILJAN, Sanja 278
MIOVEC, Maja 5, 18
MIROSLAVIĆ, Tea 297, 332
MOKROVIĆ, Nikola 335
MORLEY, Neville 334
MOROVIĆ, Marko 115
MUFTIĆ, Edin 309
MUHEDINOVIĆ, Ajdin 324
MUNSLOW, Alun 249
MURRAY, Oswyn 364
MURRAY DESPALATOVIĆ, Elinor 275
MUSTAPIĆ, Judita 223
NEDELJKO, Valentina 164, 222

pro tempore 15 book.indb   37 21.4.2022.   15:11:02



38

Pr
o 

Te
m

po
re

 1
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
U

vo
dn

ik
NEMET, Dražen 30
NIKOLIĆ, Melita 220
NODILO, Ivana 286, 300
OBRAZOVIĆ, Alen 330, 339, 363
ODORČIĆ, Ema 314
OEXLE, Otto Gerhard 159
OKREŠA, Alen 344
PERKOVIĆ, Antonio 79
PETROVIĆ, Mišo 144
PIRŠIĆ, Andreja 181
PLASTIĆ, Petar 343, 344, 349, 371
PLAVEC, Zvonimir 243
PLIĆANIĆ-MESIĆ, Azra 110, 136, 138
POJATINA, Marko 139
PONGRAC, Tin 4
PRINČIĆ, Mateja 190
PROTRKA ŠTIMEC, Marina 360
RADIĆ, Marko 225
RADIĆ, Radivoje 191
RASPOR, Tizian 294
RAUKAR, Tomislav 9
RAZUM, Igor 245
RENAN, Ernest 45
REVEL, Jacques 160
ROKSANDIĆ, Drago 149, 332
RONČEVIĆ, Boris 210
RUKAVINA, Luka 246
RUNJIĆ, Vedran 86, 105
RUPČIĆ, Vjenceslav 242, 272
RÜSEN, Jörn 250
RYAN, Mary P. 90
SALAJ, Elena 316
SARIĆ (ŠIMETIN ŠEGVIĆ), Nikolina 77, 80, 

81, 84, 89, 91, 95, 100, 123
SCHNAPPER, Dominique 215
SCHMIDTKE, Sabine 110
SCHMITT, Jean-Claude 161
SEIWERTH, Nikola 180, 189, 224, 238
SIMONS, Walter P. 162
SKOČILIĆ, Jasmina 34, 37, 42

SMETKO, Katarina 111
SMILJANIĆ, Ivan 319, 320, 352
SMODE, Bojan 9
SOKULSKI, Mateusz 109, 187
STANIĆ, Damir 75
STEPANIĆ, Lovro 356, 357
ŠARIĆ, Jasna 22
ŠĆUKANEC REZNIČEK, Porin 267, 270, 

274, 279, 287, 301, 302, 305, 306
ŠIDAK, Jaroslav 253
ŠIMETIN ŠEGVIĆ, Filip 39, 53, 54, 58, 63, 66, 

67, 70, 89, 95, 113, 116, 123, 127, 130, 
141, 163, 165, 167, 171, 176, 185, 205, 
219, 235, 254, 256, 269, 283, 293, 368

ŠIMETIN ŠEGVIĆ (SARIĆ), Nikolina 129, 
132, 141, 142, 163, 170, 171, 192, 199, 
256, 263

ŠIMIČIĆ, Tea 221
ŠKILJAN, Filip 27, 43
ŠKRINJAR, Ivor 202
ŠKROBO, Sara 296
ŠPANIĆ, Sven 318
ŠTEFANAC, Tamara 25
ŠUŠAK, Tomislav 88
ŠVRAKA, Danijel 106
TALAN, Andreja 101, 121, 277, 295
TOPALOVIĆ, Đan Luka 362
TRESKANICA, Stefan 121, 188
VAĐUNEC, Ines 93
VIDEKOVIĆ, Kristina 261
VIĐEN, Ivan 32
VLADIĆ, Marko 312
VUČIČIĆ, Sanda 196, 20
VUDRAG, Francesca 222
VUKOVIĆ, Saša 347, 351
WRIGLEY, Chris 260
YOW, Valerie 216
ZADRO, Dejan 3, 13, 24
ZARADIĆ, Radoslav 82, 140
ZUBAK, Marija 177
ŽUTIĆ, Iva 9

pro tempore 15 book.indb   38 21.4.2022.   15:11:02


